САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

19 февраля 2019 года № 88-10

О Плане мероприятий
по обучению членов избирательных комиссий в Санкт-Петербурге

в рамках работы Учебно-методического центра
при Санкт-Петербургской избирательной комиссии

на I полугодие 2019 года

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

подпунктом 4 пункта 2 статьи 4 Закона Санкт-Петербурга

от 29 ноября 2006 года № 587-95 «О Санкт-Петербургской избирательной

комиссии», подпунктом 3.2 пункта 3 Положения об Учебно-методическом

центре при Санкт-Петербургской избирательной комиссии, утвержденного

постановлением Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 18 ноября 2016 года № 200-1 «Об Учебно-методическом центре

при Санкт-Петербургской избирательной комиссии», в соответствии

с решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 31 января 2019 года № 86-4 «О Сводном плане основных мероприятий

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)

и других участников избирательного процесса, обучению кадров

избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных

технологий в Санкт-Петербурге на 2019 год», решением Санкт-Петербургской

избирательной комиссии от 7 февраля 2019 года № 87-7 «О Плане мероприятий

Санкт-Петербургской избирательной комиссии по обучению кадров

избирательных комиссий и других участников избирательного

(референдумного) процесса в Санкт-Петербурге на 2019 год»

2

Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Утвердить План мероприятий по обучению членов избирательных

комиссий в Санкт-Петербурге в рамках работы Учебно-методического центра

при Санкт-Петербургской избирательной комиссии на I полугодие 2019 года

согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

3. Довести настоящее решение до сведения Территориальных

избирательных комиссий в Санкт-Петербурге.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на члена Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего

голоса Краснянского Д.В.

Председатель
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии В.А. Миненко

Секретарь
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии М.А. Жданова

3

Приложение
к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
от 19 февраля 2019 года № 88-10

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБУЧЕНИЮ
членов избирательных комиссий в Санкт-Петербурге в рамках работы

Учебно-методического центра при Санкт-Петербургской избирательной комиссии
на I полугодие 2019 года

(во взаимодействии с нижестоящими избирательными комиссиями)

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители

1. Мероприятия, проводимые СПб ИК для руководителей нижестоящих избирательных комиссий
1.1. Организация и проведение выездных

семинаров-совещаний председателя СПб ИК
с председателями нижестоящих
избирательных комиссий по вопросам
подготовки и проведения выборов в Единый
день голосования 8 сентября 2019 года

По отдельному
графику/февраль – март

Миненко В.А.,
члены СПб ИК с правом
решающего голоса,
работающие на постоянной
(штатной) основе,
Управление организации и
правового обеспечения
избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ
аппарата СПб ИК

4

1.2. Заключение соглашения о взаимодействии
между СПб ИК и Федеральным
государственным бюджетным
образовательным учреждением высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» (в том числе
по вопросам повышения квалификации
членов избирательных комиссий Санкт-
Петербурга)

Февраль Миненко В.А.,
представители ФГБУ ВПО
«Санкт-Петербургский
государственный
университет»,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ
аппарата СПбИК,
Юридическое управление
аппарата СПбИК

1.3. Разработка совместно с ФГБУ ВПО «Санкт-
Петербургский государственный
университет» образовательной программы
дополнительного профессионального
образования – программы повышения
квалификации «Избирательное право
и избирательный процесс в Российской
Федерации»

Февраль Краснянский Д.В.,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ
аппарата СПбИК,
представители ФГБУ ВПО
«Санкт-Петербургский
государственный
университет»

1.4. Проведение Единых дней тестирования
членов избирательных комиссий
Санкт-Петербурга

Май Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса,
взаимодействия со СМИ
аппарата СПбИК

5

2. Обучение членов ТИК
2.1. Проведение обучающих семинаров

для председателей ТИК по вопросу порядка
рассмотрения обращений (жалоб)

По отдельному графику/
февраль

Егорова А.В.,
Юридическое управление
аппарата СПб ИК

2.2. Проведение обучающего семинара-
совещания для председателей, заместителей
председателей и секретарей ТИК
с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему:
«Об изменениях в федеральном
и региональном законодательстве о выборах
и референдумах»

Февраль Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Кузьмин Ю.А.,
Юридическое управление
аппарата СПб ИК,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса
аппарата СПб ИК

2.3. Проведение обучающего семинара-
совещания для председателей ТИК
с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему: «Об основных
полномочиях ТИК, реализуемых в рамках
подготовки и проведения выборов высшего
должностного лица Санкт-Петербурга –
Губернатора Санкт-Петербурга»

Март Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса
аппарата СПб ИК

2.4. Проведение обучающего семинара-
совещания для председателей и бухгалтеров
ТИК с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему: «Об открытии
счетов, учете и отчетности по средствам
бюджета Санкт-Петербурга, выделенным
на подготовку и проведение выборов

Апрель Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Финансово-бухгалтерское
управление аппарата СПб ИК

6

высшего должностного лица
Санкт-Петербурга – Губернатора
Санкт-Петербурга»

2.5. Проведение обучающего мероприятия
для председателей и системных
администраторов ТИК с использованием
системы видеоконференцсвязи на тему:
«Об особенностях использования ГАС
«Выборы» при подготовке и проведении
избирательных кампаний в Единый день
голосования 8 сентября 2019 года»

Май Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Астафьева Е.В.,
Краснянский Д.В.,
Управление –
информационный центр
аппарата СПб ИК

2.6. Проведение тренинга-семинара
для председателей, заместителей
председателей и секретарей ТИК по вопросу
организации и проведения на территории
Санкт-Петербурга совмещенных
избирательных кампаний в Единый день
голосования 8 сентября 2019 года
(за счет средств федерального бюджета)

Май Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса
аппарата СПб ИК

2.7. Проведение обучающего семинара-
совещания для председателей и бухгалтеров
ТИК с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему:
«О дополнительной оплате труда
(вознаграждения) и иных выплатах за счет
средств бюджета Санкт-Петербурга,
выделенных на подготовку и проведение
выборов высшего должностного лица
Санкт-Петербурга – Губернатора
Санкт-Петербурга»

Июнь Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Финансово-бухгалтерское
управление аппарата СПб ИК

7

2.8. Проведение обучающего семинара-
совещания для председателей и бухгалтеров
ТИК с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему:
«О распределении средств, выделенных
на подготовку и проведение выборов
высшего должностного лица Санкт-
Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга,
в ТИК»

Июнь Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Финансово-бухгалтерское
управление аппарата СПб ИК

3. Обучение членов избирательных комиссий муниципальных образований
3.1. Проведение обучающего семинара-

совещания для председателей ИКМО
с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему:
«Об изменениях в федеральном
и региональном законодательстве о выборах
и референдумах»

Февраль Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Кузьмин Ю.А.,
Юридическое управление
аппарата СПб ИК,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса
аппарата СПб ИК

3.2. Проведение обучающего семинара-
совещания для председателей ИКМО
с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему: «Система
и статус избирательных комиссий при
подготовке и проведении выборов депутатов
муниципальных советов внутригородских
муниципальных образований Санкт-
Петербурга. Организация работы ИКМО»

Март Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса
аппарата СПб ИК

8

3.3. Проведение обучающего семинара-
совещания для председателей ИКМО
с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему: «Общие
вопросы выдвижения и регистрации
кандидатов. Агитация»

Апрель Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса
аппарата СПб ИК

3.4. Проведение обучающего семинара-
совещания для председателей ИКМО
с использованием системы
видеоконференцсвязи на тему:
«Использование ГАС «Выборы».
Установление итогов голосования и
результатов выборов»

Май Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Астафьева Е.В.,
Краснянский Д.В.,
Управление –
информационный центр
аппарата СПб ИК

4. Обучение членов участковых избирательных комиссий
4.1. Разработка и поддержание обучающего

портала СПб ИК в сети Интернет
Весь период Егорова А.В.,

Краснянский Д.В.,
Управление организации и
правового обеспечения
избирательного процесса
аппарата СПб ИК

4.2. Разработка и применение учебно-
методических материалов, материалов
тестирования для наполнения обучающего
портала СПб ИК

Весь период Егорова А.В.,
Краснянский Д.В.,
Управления аппарата
СПб ИК по направлениям
деятельности

9

4.3. Организация и проведение общегородского
обучающего семинара для председателей
и секретарей УИК
(за счет средств бюджета Санкт-Петербурга)

Июнь Егорова А.В.,
Краснянский Д.В.,
Управление организации
и правового обеспечения
избирательного процесса
аппарата СПб ИК

4.4. Проведение ТИК обучающих занятий
для членов УИК

По отдельному плану ТИК Егорова А.В.,
Жданова М.А.,
Краснянский Д.В.,
ТИК

Используемые сокращения:
СПб ИК – Санкт-Петербургская избирательная комиссия;
ТИК – Территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге;
УИК – Участковые избирательные комиссии;
ИКМО – Избирательные комиссии муниципальных образований;
КСП ТИК – Координационный совет председателей территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге.